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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Повреждение вращательной манжеты плечевого сустава (ВМПС) является

одним из самых встречаемых нарушений опорно-двигательной системы [30, 169,

277]. Частота формирования полнослойных разрывов ВМПС в возрастной группе

старше 60 лет составляет от 20 до 54%, при этом лишь 34 % этих разрывов сопро-

вождается выраженной симптоматикой – болью и нарушением функции в плече-

вом суставе (ПС) [15, 191, 246].

По данным различных источников от 10% до 40% всех разрывов ВМПС при-

ходятся на массивные разрывы [33, 79, 93, 206]. Одни авторы относят разрыв

ВМПС к массивному, если в повреждение вовлечено два и более сухожилий, дру-

гие – если ширина разрыва составляет более 5 см [66, 91, 97, 124]. В литературе

большее внимание уделяется диагностике и лечению повреждений, в которые во-

влечены сухожилия надостной и подостной мышц, так называемых «задне-верх-

них» разрывов ВМПС [25, 261]. Несмотря на весьма высокую распространенность

(от 27% до 40%) сочетанных повреждений сухожилия подлопаточной мышцы

(СПМ), им посвящено достаточно мало исследований, хотя они являются наиболее

сложными в диагностике и восстановлении [9, 68, 110, 145, 262].

При массивных разрывах ВМПС происходит нарушение нормальной биоме-

ханики ПС вследствие вторичной нестабильности головки плечевой кости (ГПК):

она смещается кверху и кпереди под действием дельтовидной мышцы при отсут-

ствии компрессирующего действия ВМПС [67, 91, 243]. Это приводит к структур-

ным изменениям элементов ПС и разрушению его костно-хрящевой основы [27, 29,

127]. Данные изменения приводят к развитию артропатии плечевого сустава (АПС)

– особому виду остеоартрита, при котором из-за клинически значимого смещения

ГПК развивается ограничение амплитуды движений и боль в области ПС [200].

Значимым клиническим проявлением АПС является псевдопаралич верхней конеч-

ности (ППВК) – выраженное ограничение амплитуды активных движений в ПС,

развивающееся примерно у 20% пациентов с этой патологией [93, 104, 242].
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Согласно актуальным классификациям повреждений СПМ, наиболее тяже-

лыми повреждениями являются 3 и 4 тип по классификации SFA, а также повре-

ждения 2 и более типа по классификации Lafosse, при которых развивается неста-

бильность сухожилия длинной головки двуглавой мышцы плеча (СДГДМП) [157,

251]. Такие повреждения достоверно связаны с развитием наиболее выраженных

функциональных нарушений верхней конечности [9, 68, 122, 172].

На сегодняшний день предложено и активно обсуждается множество различ-

ных методов лечения таких больных, среди них как консервативные, так и хирур-

гические: от артроскопического дебридмента и якорного шва до различных мы-

шечно-сухожильных трансферов (МСТ) и реверсивного эндопротезирования пле-

чевого сустава (РЭПС) [31, 96, 155, 246]. Рациональный подход к выбору тактики

хирургического лечения больных с массивными разрывами ВМПС остается одной

из актуальных проблем хирургии плечевого сустава [9, 19, 207, 261].

Несмотря на большое количество предлагаемых вариантов лечения в настоя-

щее время результаты данных вмешательств зачастую далеки от ожиданий паци-

ентов и врачей, а единый алгоритм выбора тактики лечения пациентов с профиль-

ной патологией находится в стадии разработки и обсуждения между специали-

стами [22, 33, 54, 96, 202, 269]. Таким образом, несмотря на многочисленные ис-

следования и предлагаемые варианты хирургической тактики, разработка рацио-

нального алгоритма выбора метода хирургического лечения пациентов обсуждае-

мого профиля является актуальной проблемой и требует дальнейшего решения.

Степень разработанности темы исследования

Повреждения сухожилия подлопаточной мышцы достаточно часто остаются

недиагностированными и не подразумеваются как основной источник боли и нару-

шения функции в ПС, в связи с чем в литературе повреждения СПМ называют

«скрытыми», а само сухожилие называют «забытым» [160]. Функциональное зна-

чение подлопаточной мышцы заключается не только в участии в акте внутренней

ротации, она также является одним из самых значимых статических и динамиче-

ских стабилизаторов ПС [160].

7

В 1997 г. Nové-Josserand et al. впервые был введен термин «передне-верхний

разрыв вращательной манжеты плечевого сустава» и был определен как полно-

слойный разрыв сухожилия надостной мышцы, который, распространяясь кпереди,

вовлекал в себя структуры «интервала ротаторов» (ИР) (медиальный удерживатель

СДГДМП, клювовидно-плечевая связка и поперечные волокна, соединяющие су-

хожильную часть надостной и подлопаточной мышц) и СПМ [145, 205, 262].

В настоящее время известно, что массивные полнослойные разрывы ВМПС

формируются в течение длительного времени, что приводит к жировой инфильтра-

ции, мышечной атрофии и ретракции сухожилий ВМПС, что необходимо учиты-

вать при выборе тактики хирургического лечения таких пациентов [123, 153, 215].

В связи с этим в общей популяции растет распространенность невосстановимых

разрывов ВМПС, которые затрудняют лечение и существенно нарушают функцию

ПС, что ведет к снижению качества жизни профильных пациентов. Так, частота

развития ППВК у таких пациентов составляет от 20 до 80% [91, 93, 105].

В настоящий момент для профильных пациентов предпочтительным счита-

ется хирургическое лечение [15, 97, 207, 261]. Хирургические методы включают в

себя артроскопическую обработку поврежденных сухожилий («дебридмент»), уда-

ление подакромиальной синовиальной сумки с установкой «субакромиального

баллона», тенотомию или тенодез СДГДМП с частичной или полной артроскопи-

ческой реконструкцией ВМПС якорным швом (АЯШ), различные мышечно-сухо-

жильные трансферы (МСТ), аугментацию поврежденных сухожилий транспланта-

тами, реконструкцию верхней капсулы плечевого сустава (РВПКПС), реверсивное

эндопротезирование плечевого сустава (РЭПС) [133, 155, 207, 250, 269]. Каждый

из вышеперечисленных методов имеет свои преимущества и недостатки, в связи с

чем, так называемого «золотого стандарта» в лечении данной патологии нет.

Артроскопический дебридмент с тенотомией СДГДМП является эффектив-

ным способом лечения, приводящим к снижению боли, но не восстанавливающим

силу и объем движений ПС [80, 96, 97, 257]. После выполнения данного вида вме-

шательств у многих пациентов со временем наблюдается рецидив болевого син-

дрома и дальнейшее прогрессирование артропатии [57, 151, 257, 261].
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По данным литературы использование различных вариантов АЯШ демонстри-

рует весьма высокий уровень осложнений в послеоперационном периоде, таких как

несостоятельность шва, повторный разрыв и других, а их частота колеблется от

12% до 86% [129]. Выполнение частичной реконструкции сохранившейся части су-

хожилий подлопаточной и подостной мышц с использованием АЯШ позволяет

восстановить горизонтальный баланс сил, компрессирующих ГПК к суставной впа-

дине лопатки, но при этом сохраняется вертикальная нестабильность ПС [9, 57, 263,

275]. Как было сказано выше, данное состояние является биомеханической основой

АПС, ведущей к прогрессированию боли и развитию ППВК [19, 117].

В современной литературе описывается применение различных МСТ для за-

мещения невосстановимых дефектов ВМПС в которых используются сухожилия

малой и большой грудной мышцы (БГМ), широчайшей мышцы спины (ШМС) вме-

сте с большой круглой мышцей или изолированно, а также нижней части трапеци-

евидной мышцы [75, 80, 137]. Для передне-верхних разрывов ВМПС в основном

применяют трансфер сухожилия большой грудной мышцы (ТСБГМ) и переднюю

транспозицию сухожилия широчайшей мышцы спины (ТСШМС) [73]. Интерес к

данным вмешательствам обусловлен возможностью коррекции нарушения биоме-

ханики ПС, снижения болевого синдрома и замедления прогрессирования АПС.

Однако высокая сложность проведения данных вмешательств требует высокого

профессионализма хирурга и обуславливает весьма высокие показатели осложне-

ний в послеоперационном периоде, среди них разрывы сухожильной ткани в месте

рефиксации, неврологические и сосудистые осложнения [80, 101, 136, 223].

Использование трансплантатов с целью восполнения дефектов сухожильной

части мышц ВМПС является весьма перспективным направлением позволяющим

восстановить поврежденные структуры, но несмотря на то, что данная методика

позволяет закрыть дефект, по данным различных публикаций она демонстрирует

высокий процент неудовлетворительных результатов [51, 197, 199, 249, 280].

Применение РВКПС с использованием различных аугментов и баллонопла-


[…]


якорным швом, а в иных случаях – частичный артроскопический якорный шов

и/или трансфер сухожилия грудинно-реберной порции БГМ. Степень же

повреждения сухожилия подлопаточной мышцы целесообразно учитывать при

выборе техники переднего или заднего трансфера сухожилия ШМС.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Обоснованный и представленный в диссертационной работе алгоритм ра-

ционального выбора тактики хирургического лечения пациентов с массивными

разрывами вращательной манжеты плечевого сустава (ВМПС), включающими тя-

желые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы, может быть рекомендован

для более широкого клинического применения с учетом благоприятных клинико-

функциональных исходов, полученных в шести группах пациентов проспективной

части проведенного клинического исследования.

2. Полноценный анатомичный артроскопический якорный шов (ААЯШ) мо-

жет быть рекомендован практически всем пациентам изученного профиля при

условии возможности его выполнения (при восстановимых повреждениях).

3. Частичный артроскопический якорный шов (ЧАЯШ) целесообразно при-

менять при невосстановимых разрывах сухожилий ВМПС, а также комбинировать

его с различными вариантами реконструктивных операций, предполагающих

трансферы сухожилий широчайшей мышцы спины и большой грудной мышцы.

4. У пациентов моложе 65 лет с массивными невосстановимыми разрывами

ВМПС, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы,

в качестве эффективных реконструктивных операций, являющихся альтернативой

реверсивному эндопротезированию плечевого сустава, следует рассматривать мы-

шечно-сухожильные трансферы широчайшей мышцы спины с артроскопической

ассистенцией (при наличии подготовленных хирургов и артроскопического обору-

дования) или грудинно-реберной порции большой грудной мышцы (при отсут-

ствии возможностей выполнения артроскопической ассистенции).

5. Задний трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины с артроскопиче-

ской ассистенцией, обеспечивающий в послеоперационном периоде наибольший

прирост наружной ротации в плечевом суставе, показан при невосстановимых

задне-верхних разрывах ВМПС, сопровождающихся выраженным дефицитом

наружной ротации.
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6. В качестве перспективного варианта реконструкции плечевого сустава у

больных с невосстановимыми передне-верхними разрывами вращательной ман-

жеты плечевого сустава может быть рекомендован предложенный и успешно апро-

бированный в клинике способ артроскопически ассистированной транспозиции су-

хожилия широчайшей мышцы спины (патент РФ на изобретение RU 2791403), поз-

воляющий безопасно перемещать в дефект передне-верхней части ВМПС и

надежно фиксировать сухожилие перемещенной мышцы в заданном положении.

7. Для обеспечения наилучших структурных результатов различных методик

трансфера широчайшей мышцы спины целесообразно использовать аугментацию

сухожилия этой мышцы ауто- или аллотрансплантатами.

8. При распространенных невосстановимых повреждениях ВМПС с вовлече-

нием в разрыв сухожилия подлопаточной, надостной и подостной мышц с целью

коррекции всех функциональных нарушений в плечевом суставе рекомендуется ис-

пользовать комбинированные варианты реконструктивных операций, например,

трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины в сочетании с частичным артро-

скопическим якорным швом.

9. При выполнении трансфера грудинно-реберной порции большой грудной

мышцы предпочтительно выполнять проведение перемещаемого сухожилия кпе-

реди от объединенного сухожилия клювовидно-плечевой мышцы и короткой го-

ловки двуглавой мышцы плеча, что позволяет снизить риски повреждения или

сдавления мышечно-кожного нерва.

10. Реверсивное эндопротезирование плечевого сустава у пациентов обсуж-

даемого профиля следует рассматривать у больных в возрасте старше 65 лет с низ-

кими функциональными запросами, а также в случаях вовлечения в разрывы

ВМПС мест прикрепления к плечевой кости нижней порции сухожилия подлопа-

точной мышцы и/или сухожилия малой круглой мышцы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПИ – акромиально-плечевой интервал

АПС – артропатия плечевого сустава

ААЯШ – анатомичный артроскопический якорный шов

АЯШ – артроскопический якорный шов

БАР – бурсальная акромиальная реконструкция

БГМ – большая грудная мышца

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВМПС – вращательная манжета плечевого сустава

ГПК – головка плечевой кости

ГРПБГМ – грудинно-реберная порция большой грудной мышцы

ЖИ – жировая инфильтрация

ЗТСШМС – задний трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины

ИОХВ – инфекция области хирургического вмешательства

ИР – интервал ротаторов

КТ – компьютерная томография

КФР – клинико-функциональные результаты

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСТ – мышечно-сухожильный трансфер

ППВК – псевдопаралич верхней конечности

ПС – плечевой сустав

ПТСШМС – передний трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины

РВКПС – реконструкция верхней капсулы плечевого сустава

РМ – ретракция мышц

РЭПС – реверсивное эндопротезирование плечевого сустава

СВЛ – суставная впадина лопатки

СДГДМП – сухожилие длинной головки двуглавой мышцы плеча

СИС – субакромиальный импиджмент-синдром

СНП – сосудисто-нервный пучок

СПМ – сухожилие подлопаточной мышцы

ТСБГМ – трансфер сухожилия большой грудной мышцы

ТСШМС – трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины

ЧАЯШ – частичный артроскопический якорный шов

ШМС – широчайшая мышца спины

ASES – American Shoulder and Elbow Surgeons Score

CMS – Constant-Murley Score
