ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шершнева Андрея Максимовича на тему: «Обоснование выбора тактики хирургического лечения пациентов с массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы (клинико-экспериментальное исследование)», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки).

Диссертационная работа Шершнева Андрея Максимовича посвящена проблеме хирургического лечения пациентов с массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы. Актуальность темы обусловлена рядом нерешенных проблем, в частности большой частотой неудовлетворительных исходов и осложнений после хирургической коррекции исследуемой патологии и отсутствием четких критериев выбора предпочтительной хирургической методики. Значимость изученной соискателем проблемы также обусловлена высокой распространенностью полнослойных повреждений вращательной манжеты и выраженным нарушением трудоспособности пациентов. Значимое нарушение нормальной биомеханики плечевого сустава, прогрессирующие вторичные изменения его структур, недостаточная коррекция имеющихся повреждений обуславливают высокую частоту неудовлетворительных исходов хирургического лечения пациентов изучаемого профиля. Кроме того, данная патология является существенной проблемой не только для больных, но и для оперирующих хирургов из-за трудности выполнения операций, что зависит не только от навыков и квалификации врача, но и от технического оснащения лечебного учреждения. Актуальность изучаемой автором темы диссертации, также основана на том, что при огромном разнообразии современных методик лечения пациентов с массивными повреждениями вращательной манжеты на сегодняшний день отсутствует системный подход к выбору рационального метода хирургического лечения, что в свою очередь также приводит к снижению эффективности оказываемой медицинской помощи. Учитывая вышесказанное, диссертационная работа Шершнева А.М. является актуальной, своевременной и имеет важное научное и практическое значение.

Цели и задачи, приведенные в автореферате сформированы четко, доступно и соответствуют изучаемой теме и названию обсуждаемой работы.

В данной работе, как следует из текста автореферата, автором установлена корреляция функциональных нарушений в плечевом суставе и повреждений отдельных его структур. На основании проведенного высокоинформативного топографо-

анатомического исследования доказана безопасность выполнения мышечно-сухожильных трансферов большой грудной мышцы и широчайшей мышцы спины, предложены усовершенствования уже существующих методик, что позволило успешно их внедрить в клиническую практику. Впервые получены данные о сравнительной эффективности у пациентов с изученной патологией операций артроскопического якорного шва, транспозиции широчайшей мышцы спины и большой грудной мышцы, а также реверсивного эндопротезирования плечевого сустава. Все это послужило основанием для разработки оригинального алгоритма рационального выбора лечебной тактики у пациентов с повреждениями вращательной манжеты плечевого сустава, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы.

По теме диссертационного исследования опубликовано 5 печатных работ, в том числе 4 статьи в научных изданиях входящих в перечень ВАК РФ и получен патент на изобретение РФ.

Выводы и практические рекомендации изложены доступно, четко, полностью соответствуют целям и задачам работы.

Принципиальных замечаний к тексту автореферата нет. Автореферат диссертации Шершнева Андрея Максимовича в полной мере отражает основные результаты проведенного исследования. В автореферате содержится достаточное количество исходных данных, пояснения, подробная статистика результатов лечения пациентов.

Результаты работы целесообразно внедрить в практику работы стационаров, оказывающих специализированную помощь пациентам с повреждением плечевого сустава. С результатами исследования необходимо ознакомить практикующих врачей, слушателей курсов повышения квалификации, учащихся высших медицинских заведений.

Таким образом, диссертация Шершнева Андрея Максимовича является научной квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований сформулированы принципы улучшения результатов лечения больных с массивными разрывами вращательной манжеты с тяжелыми повреждениями сухожилия подлопаточной мышцы, разработаны теоретические положения и практические рекомендации, совокупность которых можно квалифицировать как новое достижение в развитии травматологии и ортопедии.

Исходя из вышесказанного считаю, что диссертационное исследование Шершнева А.М. «Обоснование выбора тактики хирургического лечения пациентов с массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы (клинико-экспериментальное исследование)», является законченным самостоятельным исследованием и полностью

соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ~~ученой степени~~ доктора медицинских наук, согласно п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ~~ученых~~ степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата ~~медицинских~~ наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Шершнев А.М. заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Заведующая отделением биологической и хирургической реконструкции крупных суставов
ФГБУ «ГВКГ им. Н.Н. Бурденко» Минобороны России
к.м.н.

Д.А. Найда

Кандидатская диссертация защищена по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки).

Подпись к.м.н. Найда Д.А. заверяю
ФГБУ «ГВКГ им. Н.Н. Бурденко» Минобороны России

« 2024 г.

М.П.

Заместитель начальника
отдела кадров

В.А. Терещенко

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Главный военный клинический госпиталь имени академика Н.Н. Бурденко» Министерства обороны Российской Федерации

105094 г. Москва

Госпитальная пл., д. 3

телефон: +7 (499) 263-55-55

E-mail: gvkg@mil.ru

<https://www.gvkg.ru/>